
 1 

Ročník XXI                   Číslo 1 

 

 

 

 

ZPRAVODAJ OBCE 

TOPOLANY 

 

 

 

 

vydává obec Topolany            leden – únor - březen 2024 

www.obectopolany.cz 

http://www.obectopolany.cz/


 2 

OBSAH: 

SLOVO STAROSTKY…………………………………………. 3, 4 

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE ……………………... 5, 6, 7 

INFORMACE PRO OBČANY…………………………………. 8, 9, 10, 11 

Z KRONIKY NAŠÍ OBCE ……….…………………………….. 12, 13 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA…………………………………..   14 

Z ČINNOSTI SPOLKU PRORADOST…………………………  15, 16 

MLADÍ HASIČI SDH TOPOLANY……………………………  17 

RECEPTY…………………………...............................................  18, 19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

SLOVO STAROSTKY 

Vážení a milí spoluobčané, čtenáři obecního zpravodaje, 

dostalo se Vám do rukou první vydání zpravodaje obce v letošním roce. Opět 

zde krátce shrnu, co se v naší obci událo a bude dít.  

Začátkem roku byly podány žádosti o dotace z rozpočtu Jihomoravského 

kraje z těchto dotačních titulů na rok 2024: Podpora rozvoje venkova, Podpora 

provozu venkovských prodejen a Podpora obnovy kulturních památek. 

V současné chvíli nám byla schválena dotace z programu „Podpora rozvoje 

venkova“. U zbývajících čekáme na vyhodnocení. 

Během tradiční Tříkrálové sbírky, která se v naší obci konala 6. ledna 

2024, byla vybrána částka ve výši 12 510,-Kč. Děkujeme koledníkům a 

především občanům za štědrost. 

V sobotu 3. 2. 2024 prošel naší obcí průvod masek za hudebního 

doprovodu Jiřího Alána. Počasí k nám bylo přívětivé, teploměr ukazoval několik 

stupňů nad nulou. Děkuji všem maskám za účast a podporu a občanům za milé 

přijetí a bohaté občerstvení. Těším se na setkání v příštím roce dne 8. 2. 2025. 

 

Jak jistě všichni víte, několik roků se řeší odkanalizování obce. Nevěřila 

jsem, že příprava bude z hlediska administrativy i času, tak náročná. Nicméně 

vše jsme zvládli a koncem února bylo vydáno stavební povolení na stavbu 

„Vybudování kanalizace a ČOV v obci Topolany“. Platnost povolení je 5 roků. 

V současné době pokračujeme plynule dál a připravujeme kompletní 



 4 

dokumentaci pro zadávací řízení, aby mohl být proveden výběr zhotovitele 

stavby. Pak už nezbývá, než čekat na vyhlášení výzvy k předložení žádostí o 

dotaci poskytovateli dotací SFŽP nebo MZE a doufat, že budeme úspěšní a 

dotace nám bude poskytnuta. Jelikož realizace stavby se odvíjí od získání 

finančních prostředků z jiných zdrojů nelze přesně stanovit termín zahájení ani 

ukončení realizace stavby. 

Vážení spoluobčané, během následujících měsíců proběhne osazení nádob 

na směsný komunální odpad RFID čipy, a to kvůli elektronické evidenci nádob.  

Přesným vážením a evidencí komunálního odpadu lze lépe dosáhnout na tzv. 

třídící slevu dle odpadového zákona a nižšího poplatku za skládkovné. 

Skládkovné se promítá do ceny poplatku za odpady. Čipy i samotné očipování 

nádob na komunální odpad zajistí obec. Čip je ve vlastnictví obce a jeho 

pořízení a využívání je pro obyvatele obce zdarma.  

 

Proč se nádoby čipují? 

V souvislosti s vydáním nového zákona o odpadech č. 541/2020 Sb. se i naše 

obec připravuje na různé změny, které s sebou tento zákon přináší. Mimo jiné 

tím, že díky čipům na nádobách bude mít obec detailní přehled o tom, kolik 

odpadu občané vyprodukují, což je zásadní pro platbu za likvidaci odpadu. 

Jednou z hlavních změn, které zákon přináší je zvyšování poplatku za ukládání 

odpadů na skládky, a zároveň se snižuje limit komunálního odpadu na 

obyvatele. Tento limit pro rok 2024 činí 170 kg za obyvatele za rok a bude se 

postupně každý rok o 10 kg snižovat (až na 120 kg v roce 2029).  

V souvislosti s čipováním nádob Vás žádám o důkladnou kontrolu technického 

stavu Vašich popelnic, zejména prověření, jestli nemá nádoba zkorodované dno, 

praskliny či jiná poškození, která brání v jejím řádném použití. Poškozené 

nádoby nelze označit čipem. Dále doporučuji všem občanům, kteří zvažují koupi 

nové nádoby, aby si pořídili certifikované plastové, které jsou vybaveny 

výliskem pro snadné umístění čipu. Plastové certifikované nádoby o objemu 120 

litrů nebo 240 litrů lze zakoupit například přímo u svozové společnosti 

RESPONO, a.s. Termín realizace a bližší informace Vám budou včas sděleny. 

 

S přáním krásných jarních dnů               

                                                                                        Renata Pavlincová 

 



 5 

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE 

 Tento výpis má pouze informativní charakter. Některé údaje jsou z dokumentu 

vypuštěny s ohledem na zákon č. 101/2000 Sb. O ochraně osobních údajů.  

 

Výpis z 11. veřejného zasedání zastupitelstva Obce Topolany konaného dne 

13. 12. 2023: Zastupitelstvo obce schvaluje: 

* Návrh rozpočtu obce Topolany na rok 2024 dle ustanovení § 84 odst. 2 písm. 

b) ve třídění dle rozpočtové skladby: 

- Na straně příjmů v položkách a paragrafech ve výši 6 910 000,- Kč 

- Financování příjmy 2.200.000,- Kč 

Na straně výdajů v paragrafech ve výši 9.110.000,- Kč 

* Střednědobý výhled rozpočtu na období 2025 – 2026  

* Smlouvy o nájmu hrobových  

* Obecně závaznou vyhlášku obce Topolany o místním poplatku za užívání 

veřejného prostranství. Tato vyhláška nabývá účinnosti dne 1.1.2024. 

* Obecně závaznou vyhlášku obce Topolany o místním poplatku ze psů. Tato 

vyhláška nabývá účinnosti dne 1.1.2024. 

* Dodatek č. 2 ke Smlouvě o dílo ze dne 29.6.2022.  

* Dodatek č. 1 ke Smlouvě o dílo ze dne 4.5.2023.  

* Smlouvu o výpůjčce.  

* Výši stočného, které bude vybíráno formou paušálního poplatku ve výši 200,- 

Kč na osobu na rok. Cena je platná od 1.1.2024. Zastupitelstvo obce dále 

rozhodlo o stanovení směrného čísla spotřeby vody pro RD v Topolanech 

s jednou osobou na 32m
3
 za rok. Toto směrné číslo odpovídá specifickým 

spotřebám vody v našem regionu. Stanovený paušální poplatek odpovídá 

stočnému ve výši 6,25,- Kč/m3. 

* Smlouvu o dílo s firmou Jiří Pařez. 

Zastupitelstvo obce bere na vědomí: 

* Rozpočtové opatření č. 10/2023. 

* Rozpočtové opatření č. 11/2023. 

 

Výpis z 12. veřejného zasedání zastupitelstva Obce Topolany konaného dne 

31. 1. 2024:  

Zastupitelstvo obce schvaluje: 

* Darovací smlouvu ve výši 35.000.- Kč pro TJ Sokol Topolany. 

* Darovací smlouvu ve výši 80. 000,-Kč pro SDH Topolany. 

* Dodatek č. 6 ke smlouvě č. 17030186 mezi obcí Topolany a firmou Respono 

a.s.  

* Dodatek č. 7 o zajištění nakládání s odpady ke smlouvě č. 17030054 se 

společností Respono a.s. 



 6 

* Smlouvu o příspěvku na spolufinancování sítě sociálních služeb ORP Vyškov 

a příspěvek ve výši 18.400,- Kč.  

* Kupní smlouvu. 

* Projektovou dokumentací pro stavbu RD na pozemku parc. č. st. 98/2 a parc. 

č. 14/3.  

* Podání žádosti o krajskou dotaci na opravu jižní a západní části hřbitovní zdi 

v předpokládané výši 388.726,90,- Kč. 

* Hlavní zprávu o provedení inventarizace majetku obce Topolany ke dni 

31.12.2023. 

Zastupitelstvo obce neschvaluje: 

* Navýšení odměn neuvolněným členům zastupitelstva obce. 

* Poskytnutí finančního daru z rozpočtu obce pro dobročinnou organizaci 

Zdravotní klaun o.p.s. 

Zastupitelstvo obce bere na vědomí: 

* Zprávu o činnosti kontrolního výboru za rok 2023. 

* Zprávu o činnosti finančního výboru za rok 2023. 

* Rozpočtové opatření č. 1/2024. 

 

Výpis ze 13. veřejného zasedání zastupitelstva Obce Topolany konaného 

dne 13. 3. 2024:  

Zastupitelstvo obce schvaluje: 

* Projektovou dokumentaci pro stavbu s názvem „Novostavba RD“ na parc. č. 

2554, 594/5, 594/14 k. ú. Topolany u Vyškova. 

* Projektovou dokumentaci pro stavbu s názvem „Nástavba RD“ na pozemku 

parc. č. 144 v k. ú. Topolany u Vyškova. 

* Deleguje v souladu s ustanovením § 84 odstavce 2 písm. f) zák. č. 128/2000 

Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů, paní Renatu Pavlincovou jako 

zástupce a paní Renatu Kabele jako náhradníka tohoto zástupce pro případ jeho 

nemoci nebo pracovního zaneprázdnění, k zastupování obce Topolany na 

valných hromadách společnosti Vodovody a kanalizace Vyškov, a.s. a 

společnosti Respono, a.s. konaných v průběhu roku 2024. 

* Projektovou dokumentaci pro stavbu s názvem „TOP - Stavební úpravy a 

nástavba RD Topolany 69“ na parc.č. st. 116/1 a parc. č. 71/20 v k.ú. Topolany 

u Vyškova.  

* úpravu sjezdu u RD č.p. 21 na parc. č. 1516/1v k.ú. Topolany u Vyškova o 

rozměrech 3,7m x 14,5 m za podmínek: Na zhutnění bude použit štěrk nebo 

skalní prach. 

* Směrnici řízení rizik s účinností od 1. 4. 2024. 

* Směrnici pro práci s osobními údaji s účinností od 1. 4. 2024. 



 7 

* Účetní závěrku obce Topolany za rok 2023. 

*Přijetí dotace z rozpočtu Jihomoravského kraje z dotačního programu „Podpora 

rozvoje venkova Jihomoravského kraje na rok 2024“ ve výši 59.000,-Kč na 

realizaci projektu Oprava technického zázemí obecního úřadu. 

* Odkup části pozemku parc. č. st. 17 v k.ú. Topolany u Vyškova pro umístění 

nové trafostanice. Veškeré náklady spojené s odkupem části pozemku parc. č. st. 

17 uhradí společnost EG.D, a.s.  

* Rozpuštění mikroregionu Svazku obcí Ivanovická brána a jeho likvidaci. 

* Smlouvu o dílo č. 03/03 se společností Atomicon s.r.o. 

Zastupitelstvo obce bere na vědomí: 

*Rozpočtové opatření č. 2/2024. 

Zastupitelstvo obce neschvaluje: 

* Poskytnutí finančního daru z rozpočtu obce pro organizaci Linka bezpečí, z.s. 

Zastupitelstvo revokuje: 

* usnesení ZO č. 11 ze dne 2. 5. 2018 (Kontrolou smlouvy bylo zjištěno, že 

projektant udělal chybu a uvedl špatné číslo parcely, na které je sloup NN 

umístěn. Sloup ve skutečnosti není umístěn na pozemku obce, ale na pozemku 

soukromé osoby). 

 

Starostka informovala zastupitelstvo obce, že byl doručen návrh smlouvy o 

úhradě nákladů na úklid a nakládání s odpady tabákových výrobků. Jelikož obec 

neeviduje množství tohoto odpadu (nedopalků), není schopna poskytnout přesné 

podklady pro výpočet výše úhrad. Z tohoto důvodu doporučuje smlouvu 

neuzavírat. 

Dále informovala, že podepsala Rámcovou smlouvu o jednoduchém vypořádání 

autorských práv se SMS-služby s.r.o. Smlouva je na dobu neurčitou. Balíček 

místní rozhlas 2.224,- Kč bez DPH a základní licenční balíček na 5 malých akcí 

3.051,-Kč bez DPH. 

**************************************************************** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 8 

INFORMACE Z OBECNÍHO ÚŘADU 

Novinky v ověřování podpisů od 1.1.2024 

Od ledna 2024 již není možné prokazovat totožnost žadatele o ověření 

podpisu řidičským průkazem, ale pouze občanským průkazem či cestovním 

dokladem (pro občany ČR). 

Nově bude od ledna 2024 možné ověřovat na kontaktních místech veřejné 

správy (CzechPOINT) také elektronický podpis na elektronickém 

dokumentu, který podobně jako při elektronické konverzi dokumentu musí být 

nejprve nahrán do CzechPOINT Úschovny a poté se žadatel osobně dostaví s 

potvrzením na přepážku CzechPOINT, kde prokáže svou totožnost. Ověřovat 

lze kvalifikovaný a zaručený elektronický podpis, ale také prostý elektronický 

podpis. 

Od 1.1.2024 byl také novelou zákona č. 414/2023 Sb. zvýšen správní poplatek 

za ověření podpisu na částku 50 Kč/každý podpis. Poplatek za ověřování listin 

a konverzi dokumentů zůstal nezměněn, tedy ve výši 30 Kč/stránku. 

 

 

 

Rádi bychom Vás informovali o dotaci Nová zelená úsporám Light pro 

nízkopříjmové domácnosti.  

Tato dotace se týká seniorů pobírajících důchodový výměr, osob 

s invaliditou 3. stupně, občanů, kteří pobírají příspěvek na bydlení a nově také 

domácností s přídavkem na dítě. Dále je dotace rozšířena o bytové domy, kde 

je možné měnit okna a vchodové dveře. Nová pravidla vyšla v platnost od 17. 1. 

2024. Celkem může žadatel žádat až o 150.000,- na různé typy opatření a až 

90.000,- na instalaci obnovitelných zdrojů energie (OZE) v případě rodinného 

domu. V maximální částce může žadatel obdržet dotaci ve výši 240 000,-. 

Místní akční skupina (MAS) VYŠKOVSKO pomáhá žadatelům o dotaci 

(jakožto registrování poradci SFŽP) vše kompletně administrovat. 

Poradenství poskytují pro zájemce zcela bezplatně! 

MAS Vyškovsko ve spolupráci s obcí připravilo pro občany seminář, 

kde  představíme a vysvětíme pravidla a poradíme jak se bránit energo-

šmejdům! Seminář se uskuteční ve čtvrtek 18. dubna 2024 v 9 hodin ve 

Společenském centru Topolany. 

 

https://www.czechpoint.cz/uschovna/


 9 

 

 



 10 

Místní knihovna 

Oznamujeme čtenářům, že místní knihovna je od 1. února v provozu každou 

středu v době od 16:30 do 18:30 hod. Knihovnicí je paní Alice Náplavová.  

Bioodpad 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Opět upozorňujeme občany, aby nedávali pytle s odpadem ke kontejnerům! 

Pokud je kapacita kontejneru naplněna, vyčkejte na další svoz. Svozová 

společnost vyveze pouze obsah kontejneru. Umisťování pytlů s odpadem ke 

kontejnerům se považuje za zakládání černé skládky. Uvědomte si, že pokud do 

kontejneru vkládáte větve (nerozdrcené, nenastříhané na menší kusy), logicky 

toho do kontejneru tolik nevejde. Bohužel jsou mezi námi i občané, kteří to stále 

nechápou. Dovolíme si upozornit, že většina občanů obdržela od obce 

kompostéry ZDARMA. Za velmi neohleduplné považujeme uskladňování 

posečené trávy na  pozemcích jiných vlastníků. Jinými slovy řečeno, poseču si 

zahradu a šup s tím přes plot. Přece si nebudu ukládat posečenou trávu na své 

zavlažované, krásně udržované zahradě, když může hnít např.ve svodnici za 

domem či jiném pozemku. Co na tom, že svodnice podél komunikací jsou 

určeny k odvodu srážkové vody při bouřích. Uvědomte si, že při přívalových 

deštích právě tyto svodnice chrání nejen Vás a Váš majetek, ale i Vaše sousedy. 

Sběr železného odpadu 

V sobotu 6. dubna v dopoledních hodinách provede Sbor dobrovolných hasičů 

sběr starého železa. Prosíme občany, aby nachystali sběr před své domy. S 

těžšími kusy vyčkejte na příjezd hasičů.  

 



 11 

 

Z tabulky je patrné, že v současné době obec dotuje odpadové hospodářství 

částkou ve výši 121 961,50 Kč. 



 12 

Z KRONIKY NAŠÍ OBCE 

V lednu měl valnou hromadu Čtenářský spolek, po 

zprávách činovníků zvolen předsedou učitel Alex. Bureš, 

jednatelem Jan Suchomel, pokladníkem Theod. Bábek. 

Spolek měl masopustní zábavu – jinak neprojevil zvláštní činnosti – členů 46, 

knih 560. Ani divadla nesehrál. V pondělí martinských hodů pořádal zábavu 

taneční.  

Sokol odbýval valnou hromadu v lednu, po zprávách funkcionářů vykonány 

volby starostou Smolík, jednatelem Jan Provazník, náčelníkem Kolejka 

František, pokladníkem Bureš Alex. Pořádal přednášku o Masarykovi (Bureš) 

v Křižanovicích přednášku o Bož. Němcové, přednášku o Husovi (Smolík). O 

Komenském (250 let úmrtí – Smolík) hrál za rok 4 divadel. představení, 

vypravil na VII. Slet do Prahy 10 bratrů v krojích mimo 6 členů v obleku 

civilním. Pořádal své prvé veřejné cvičení 8/8 na návsi pěkně pískem urovnané 

za účasti Sokola vyškovského. Křižanovští cvičící členové přestávají v tomto 

roce chodit do cvičení, členů 105, knih 123, odbor přeměněn na samostatnou 

jednotu. 

I ta malá drobotina školní, aby nebyla zahanbena v práci pustila se do 

vlastenecké hry: Pro tatíčka presidenta. Pěkně to sehráli, lidem se to líbilo. 

Uzavíraje bilanci tohoto roku nemohu než vznésti na všechny činitele místní: 

Všichni na svá místa! Pracujme všichni s chutí a radostí jako ve svém povolání, 

tak i nezištně ku prospěchu celku - celé obce – vždyť jací občané – taková obec! 

Jest se mi zmíniti o rakouských válečných půjčkách! Naše obec měla 2. 

válečnou půjčku na 5000 K v hotovosti zaplacených, mimo zaplatila v hotovosti 

na 6. válečnou půjčku 1000 K. Nadiktováno jí bylo hejtmanstvím upsati na 6. 

vál. půj. 32 tisíc kor. Na 7. vál. půjčku 34 tisíc. Poněvadž neměla peněz upsala 

ony veliké obnosy u hypoteční banky moravské. Když však finanční ministr O. 

Engliš oznámil, že všechny staré rakouské válečné půjčky nemají-li propadnouti 

– musí býti 75% doplatkem přeměněny na IV. státní československou, zmocnil 

náš obecní výbor starostu obce Fr. Bábka, náměstka Vin. Dobíška a předsedu 

finanční komise Ant. Suchomelu, aby tuto přeměnu provedli u I. kontribučenské 

spořitelny ve Vyškově. To se stalo v prosinci, a tak má naše obec nyní 120 tisíc 

Kč u této spořitelny. S tímto zatížením vchází do roku 1921. Ovšem státní tato 

půjčka bude úrokována 4% naproti tomu bude spořitelně platiti 6%. Jako obec, 

tak i jednotlivci přeměňovali tyto staré půjčky na IV. čs. státní půjčku. Ti 

chytřejší však hned za starého Rakouska je prodávali, pokud byl kurs ještě dosti 

vysoký. 



 13 

1921 

Tak hned začátkem roku uvolnil se obchod dobytkem hovězím a v důsledku 

toho: dostaneš masa co chceš, můžeš si vybrati, jaké chceš a platíš za 1 kg 

hovězího a telecího 14 K, za vepřové 22 K - všude v jatkách plno masa! Také 

dobytek poklesl silně na ceně – zvláště koni. Týž kůň, který stál v minulém roce 

ještě 18-20 tisíc kor. Je teď za cenu poloviční. Selata prodávají se po 12 K za 1 

kg (místo 40 K roku loňského za 1 kg). Také v zásobování lidstva je pozorovati 

větší ruch: Americká mouka pšeničná dováží se k nám a prodává se ovšem 

dosud na lístky po 8,60 K za 1 kg. 

Setí jarní začalo již začátkem března, pohoda byla znamenitá - nepršelo celý 

měsíc. 19. dubna přišel mráz ovšem slabší, proto však stačil, aby zničil květ 

třešňový a hrušňový. Pak bylo teplo až do konce máje, za to chladno bylo 

v červnu. Suchý březen – suché jaro mělo za následek menší sklizeň picování, 

zvláště když později parný červenec a srpen veškerou trávu a jetele na poli 

v pravém slova smyslu spálil. V důsledku toho neměli lidé dosti zásob pro četný 

dobytek a byli nuceni odprodávati část dobytka. Tím cena jeho poklesla (na 

1000-2000 i 3000 K za kus dle jakosti a váhy). Přes veškeré nářky na sucho byly 

žně dosti dobré u pšenice velmi dobré- ta sypala 16 q po 1 ha – dala i přes 20 q! 

Bohužel mohla býti úroda ještě zdatnější, kdyby nebylo 12.7. potlouklo na 

Kopaninách a na Příčkách zvláště ječmen a žito i oves na polích byly někde až 

do 2/3 poškozeny. Náhrady se nedostalo – odpis dodávky také nebyl žádný. 

Obilí bylo po žních uvolněno takto: hospodáři přes 3 ha museli odevzdati 40 % 

loňského předepsaného kontingentu (190 K- 1q pšenice a žita, 185 – 1 q ovsa, 

ječmene) za loňského není – s ostatním obilím mohli disponovati dle libosti na 

veřejném trhu obilném, kde se platilo dle světových cen trhových kol 400 K za 

1q pšenice, 360 K za žito, 340 K za ječmen a oves. V důsledku toho pochovali 

jsme koncem roku obilní ústav, který byl postrachem rolníků, týž ústav, který 

obilí od zemědělců za stanovené ceny přejímal třeba témuž rolníku je 60 

K dráže na 1q  prodat, týž ústav, který republiku  stál mnoho miliónů a který 

také schodkem končil – jakým? Toho se asi sotva poplatníci doví (začátkem 

února 1923 oznámeno, že deficit jest 7 miliard Kč)         

 

Přepis z kroniky obce           pokračování v dalším vydání zpravodaje 

 

 



 14 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

 

Hodně zdraví, protože je vzácné. 

Mnoho štěstí, jelikož je krásné. 

Moře lásky, neboť je jí málo.  

Spoustu radosti, aby žít za to stálo. 

 

 

Všem oslavencům, kteří oslavili v 1. čtvrtletí roku 2024 své narozeniny 

srdečně blahopřejeme a přejeme hodně zdraví, štěstí a spokojenosti do 

dalších let. 

 

*********************************************************************** 

 

Přestalo tlouci srdce tvé znavené, 

nebylo z ocele, nebylo z kamene.  

Bolestí znaveno přestalo bíti,  

nebylo léku, jímž mohlo žíti.  

 

 

Kala Jaroslav zemřel v sobotu 17. února ve věku nedožitých 95 let 

 

 

Vyjadřujeme upřímnou soustrast rodině a všem pozůstalým. 

 

*********************************************************************** 

Termíny společenských akcí v následujícím období: 

6. 4. UKLIĎME ČESKO 

26. 4. SETKÁNÍ SENIORŮ 

30. 4. PÁLENÍ ČARODĚJNIC 

8. 6. DĚTSKÉ ODPOLEDNE   

15. 6. NOHEJBALOVÝ TURNAJ  

22. 6. DĚTSKÁ HASIČSKÁ SOUTĚŽ  

6. 7. SOUTĚŽ SDH  

7. 9. XXXII. RALLY VYŠKOV 



 15 

Z činnosti spolku PRORADOST Topolany 

 

I když už nám jaro zaklepalo na dveře, 

dovolíme si ještě trochu zavzpomínat na 

zimní dny, kdy Topolany ožily Vánočním 

jarmarkem, který se konal 2.12. loňského 

roku. 

Počasí bylo opravdu vánoční. Skoro celý 

den se nad nami snášel bílý sníh, vlastně 

hodně sněhu, až jsme se trochu bály, kdo 

nás vůbec přijde navštívit a jestli všichni 

prodejci přijedou. Vše se zvládlo a naši 

návštěvníci mohli načerpat vánoční 

náladu, nakoupit si drobné dárky, 

dekorace. Výrobky ze dřeva a překližky, 

hrníčky, čaje, čepice, sýry, med a koření. 

Pánové obdivovali ručně vyráběné nože. 

Pod pergolou voněly bramboráky, uzeniny a svařák.  

Nechyběly ani tradiční soutěžní vánočky. Sešly se nám 3 krásné kousky a jedna byla lepší než 

druhá. Je vždycky krásné sledovat, jak přátelé, partneři, rodiny debatují nad tím, která je lepší, 

jestli ta s rumem nebo s rozinkami a oříšky. 

Pro děti byla připravená dílnička, kde si mohly vyrobit andílka ze dřeva a nově také Ježíškova 

pošta. Děti si mohly napsat dopis s vánočním přáním, hodit jej do připravené schránky a po 

setmění nás navštívila vzácná návštěva z nebes. Sám andílek si pro dopisy přišel, aby je mohl 

předat Ježíškovi. 

   



 16 

Je tu nový rok a s ním je spojená naše první akce – Dětský karneval. Sobota 17.2. se  nesla ve 

znamení tance, her a zábavy. Děti se přestrojily za své oblíbené postavy a našim 

společenským centrem se tak promenádovaly princezny, indiáni, piráti, nechyběl ani 

Spiderman s Hulkem a Červená Karkulka se nepotkala s vlkem, 

ale s roztomilým zajíčkem. Dokonce i Ronaldo s Messim si 

začutali bez nějakých velkých šarvátek. 

Děti měly možnost si během celého odpoledne ještě vylepšit 

svůj maškarní vzhled tetováním. Někdo volil jemné třpytivé, jiní 

zase pořádně drsné.   

Paní Šášová s panem Šášou nenechali děti, aby se na chvíli 

nudily. Taneční hudba se střídala s různými soutěžemi a opět 

jsme nevynechali ani tatínky. Letos si mohli “pošmáknout” na 

výborném donutu.  

Zlatým hřebem, jak už to bývá každým rokem, byla tombola. Od 

našich sponzorů, se nám sešly opravdu krásné ceny, za což jim moc děkujeme a vážíme si 

jejich důvěry.  

 

A kde se uvidíme příště? 30.4. na pálení čarodejnic a 8.6. na dětském odpoledni. 

 

                                                                                                       Těšíme se na vás 

                                                                                              Kamča, Kačka, Lenča, Kačka, Pája 

 



 17 

Mladí hasiči SDH Topolany 

Jarní sluníčko a zelenající se příroda nám neomylně oznamují, že jaro už je tady 

a s ním se pomalu blíží začátek nové soutěžní sezóny mladých hasičů. Ta 

většinou odstartuje v dubnu a končí těsně před letními prázdninami. Skoro 

každý víkend děti soutěží a přes týden se pak snaží doladit své výkony.  

 V současné době mají za sebou mladí závodníci první tréninky v hasičárně i na 

hřišti. Během nich se nejprve zaměřili na trénink uzlů. Poctivá příprava přinesla 

své ovoce, když družstvo našich mladších žákyň vyrazilo 24. 2. 2024 na 

Bosonožskou uzlovou štafetu. Tady v konkurenci 23 týmů holky vybojovaly 

nádherné 1. místo.  Už o týden později bylo sobotní dopoledne opět ve znamení 

lodních a tesařských uzlů na soutěži Společný uzel v Šaraticích. Sem už vyrazila 

rovnou tři družstva mladších žáků a jedno družstvo přípravky. Všem patří velký 

obdiv za krásné výkony, které byly nakonec odměněny 4. místem pro nejmladší 

děti z přípravky a mladší žáci si vybojovali 5., 8. a 18. místo.  Nyní už se děti 

připravují na soutěž v požární všestrannosti, která proběhne 13. 4. 2024 

v Olšanech. Do té doby musí ještě dopilovat své znalosti a dovednosti a vy 

všichni jim nezapomeňte držet pěsti.   

 

Přejeme Vám za celý sbor dobrovolných hasičů Topolany krásné jarní dny.  

 



 18 

RECEPTY 
 

Pečený králík s kmínem, česnekem a bylinkami 

 
Suroviny: 
1,5 – 1,8 kg králík 

sůl 
kmín celý 

3 ks česnek (paličky očištěné, ale v celku, vodorovně 

rozkrojené) 

rozmarýn, tymián (čerstvé snítky) 

máslo na pokladení a zjemnění 

 

 

Postup přípravy: 

Troubu předehřejte na 200°C. Staženého a vykuchaného králíka rozdělte pomocí 

nože nebo kuchyňských nůžek na 6–7 částí. Nejdříve oddělte přední i zadní 

nohy, nakonec přesekněte nebo přestřihněte hřbet na 2–3 části, popřípadě 

oddělte hlavu. Hlava, stejně jako žebra a břišní stěny či skelet se hodí na 

přípravu vývaru.  

Rozporcovaného králíka ze všech stran osolte a okmínujte. Dejte ho do pekáčku 

a obložte česnekem, rozmarýnem a tymiánem, maso poklaďte tenkými plátky 

másla. Mírně podlijte vodou. 

Pekáček přiklopte či zakryjte alobalem a dejte do trouby. Až se z trouby začne 

linout vůně, ztlumte ji na 180°C a pečte, aby bylo maso měkké a dobře se 

oddělovalo od kostí, celkem asi 1,5 hodiny, podle potřeby podlévejte a ke konci 

odklopte. Jezte s bramborovým knedlíkem a dušeným špenátem, do šťávy 

vymačkejte pečené stroužky česneku a zjemněte ji máslem. 

Pomazánka surimi 

Suroviny: 
200g tyčinky surimi 

75 g celer nastrouhaný najemno (povařený 5 minut vr vroucí osolené vodě) 

3 polévkové lžíce majonéza 

3 polévkové lžíce bílý jogurt nebo zakysaná smetana 

sůl, pepř, citronová šťáva dle chuti 

 

Postup přípravy: 

 

Surimi nasekejte najemno, smíchejte s ostatními přísadami a dotáhněte solí, 

pepřem a citronovou šťávou. 

 

 



 19 

Nejlepší mrkvový dort 

Suroviny:       Na krém: 

4 vejce       500 g krémový sýr (Lučina, Philadelphia) 

2 hrnky třtinový cukr     1 hrnek moučkový cukr 

2 čajové lžičky javorový sirup nebo tekutý med 1 čajová lžička javorový sirup 

2 hrnky polohrubá mouka    1 ks citron (šťáva) 

2 čajové lžičky jedlá soda    2 polévkové lžíce máslo 

2 čajové lžičky prášek do pečiva 

½ čajové lžičky sůl 

2 čajové lžičky ml. skořice 

1,25 hrnku rostlinný olej 

3 hrnky nahrubo nastrouhaná mrkev 

1 hrnek nasekané vlašské ořechy (trocha navíc na boky dortu)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Postup přípravy: 

 

Troubu předehřejte na 175°C. Dortovou formu o průměru 26 cm vyložte 

pečicím papírem. Vejce, cukr a javorový sirup dejte do mísy a prošlehejte. 

Prosejte suché přísady a přidejte je do mísy k vaječné směsi. Přilijte do mísy i 

olej a dobře promíchejte. Nakonec vmíchejte nastrouhanou mrkev a nasekané 

ořechy. 

Těsto promíchejte a přesuňte do připravené dortové formy a pečte asi 60 minut, 

až špejle zapíchnutá do středu korpusu vyjde čistá, beze stop syrového těsta. 

Dort nechte ve formě vychladnout, pak vyndejte a jednou prokrojte. 

Krémový sýr promíchejte s ostatními přísadami na hebký krém. 

Spodní část dortu položte na servírovací talíř či etažér a potřete ho asi 1/3 

krému, přiklopte vrchní částí dortu a potřete zbylým krémem (včetně boků). 

Boky ozdobte  nasekanými vlašskými ořechy. 

Před podáváním nechte dort nejméně hodinu odpočinout v lednici nebo jiném 

chladném místě. 
 

www.apetitonline.cz 



 20 

 

Informace o dění v obci, pohled do historie i fotografie z akcí můžete sledovat 

na pravidelně aktualizovaných stránkách obce www.obectopolany.cz 

 

Příspěvky do Zpravodaje číslo 2 můžete nechat na OÚ do 10. června 2024 

ZPRAVODAJ obce Topolany* Vydavatel a adresa redakce: Obecní úřad 

Topolany 51, 682 01 Vyškov, tel.: 517 362 508, IČO: 00368784 *číslo 1/2024 

vychází 5. dubna 2024, zpracovala Renata Pavlincová a Renata Kabele* 

Nevyžádané rukopisy se nevracejí. Vyhrazujeme si právo příspěvky krátit* MK 

CR E 1517 

https://www.obectopolany.cz/vyhlasky-a-dokumenty
https://www.obectopolany.cz/vyhlasky-a-dokumenty
https://www.obectopolany.cz/vyhlasky-a-dokumenty

